CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****
REQUERIMENTO N. 177/2021

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues  da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de ARAGUARI

Senhor Presidente,
      O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, ouvido o Plenário na forma
regimental, o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Renato Carvalho Fernandes,
que através da Secretaria Municipal de Obras cobre maior agilidade no processo de troca de lâmpadas

queimadas nos logradouros e praças de nosso município, visto que seguindo os protocolos estipulados
pela prefeitura municipal até a execução do serviço, observamos um grande espaço de tempo, que
geram inúmeras reclamações por parte dos munícipes.

Cabe ressaltar que a cobrança da taxa de iluminação pública é de R$ 21,20 (vinte um  reais e
vinte centavos), está inclusa na conta mensal da CEMIG (Companhia Energética de Minas Gerais S.
A.) Também sugerimos ao senhor Prefeito, que por meio dos recurso da Taxa de Iluminação Pública
adquira um caminhão equipado com braço mecânico e capacite servidores do quadro de funcionários
do município para desempenharem a função de manutenção das lâmpadas e demais componentes da
iluminação  pública,  evitando  desperdícios  de  recursos  do  município  com  contração  de  empresas
terceirizadas.  Nas fotos  em anexos temos vários  exemplos  de logradouros  sem o comprimento  do
serviço  cobrado  e  exemplos  de  municípios  que  adquiriram  seus  próprios  equipamentos  para
manutenção da iluminação pública.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 26 de janeiro de
2021.

Paulo César  Pereira

Vereador-Proponente

APROVADO____16____votos
REPROVADO ____-__ votos
DEFERIDO     (   -  )
Sala das sessões, em 26/01/2021.

		2021-02-02T16:40:50-0300

		2021-02-02T16:40:57-0300

		2021-02-02T16:41:04-0300